
 1. 예산요지
(단위:천원)

세 입 총 계 824,348 950,128 125,780         115% 세 출 총 계 824,348 950,128 125,780 115%

사 업 수 입 27,760          46,060          18,300          166% 사 무 비 611,289         653,830         42,541          107%

보 조 금 수 입 727,414         834,894         107,480         115% 재 산 조 성 비 4,400           6,040           1,640           137%

후 원 금 47,000          47,000          -               100% 사 업 비 208,167         289,766         81,599          139%

전 입 금 -               -               -               - 잡 지 출 -               -               -               -

이 월 금 22,113             22,113             -                  100% 예 비 비 및 기 타 493             493             -               100%
잡 수 입 61                 61                 -                  100%

 2. 각 사업별 보조금

보조금(계) 국비 지방비

834,894            435,921            398,973            

508,760               254,380               254,380               

133,850               66,925                66,925                

55,194                27,597                27,597                

37,017                18,508                18,509                

34,023                17,011                17,012                

15,500                7,750                 7,750                 

43,750                43,750                -                     

6,800                 -                     6,800                 

 3. 전 후 대비 예산비교
  1) 세입
     ▶ 2023년 사업수입(일학습병행사업) 예산 증가
     ▶ 보조금 예산 증가
      - 1인가구 사회적 관계망 형성 사업 선정으로 가족센터 예산 증가
      - 종사자 복지포인트 예산 편성

  2) 세출
     ▶ 사무비 증가
      - 1인가구 사회적 관계망 형성 사업 선정에 따라 인력 1인 채용으로 인건비 증가
      - 업무추진비 예산 조정
      - 운영비 예산 증가
     ▶ 인력 채용에 따라 자산취득 물품 필요로 인한 재산조성비 예산 증가
     ▶ 신규 사업 생성 및 전반적인 사업비 조정으로 사업비 예산 증가

기타보조금

2023년
2차추경예산(B)

2023년
1차추경예산(A)

사업명

건가다가 통합서비스 지원사업(가족센터)

가족희망드림지원사업

공동육아나눔터지원사업

다문화가족 사례관리사업

결혼이민자 역량강화 지원사업

  증감
(B-A)

2023년
2차추경예산(B)

2023년
1차추경예산(A)

 %(B/A)

세          입 세          출

방임(보호)아동·청소년원가정기능회복지원사업

2023년 연제구가족센터 세입·세출예산(안)

과목
(관)

  증감
(B-A)

과목
(관)

 %(B/A)

이중언어가족환경 조성



관 항 목 관 항 목

824,348 950,128 125,780 115% 824,348 950,128 125,780 115%

27,760 46,060 18,300        166% 사무비 계 611,289 653,830 42,541 107%

소  계 27,760 46,060 18,300 166% 인건비 소  계 564,039 589,262 25,223 104%

사업수입 8,760 8,760 -             100%

일학습병행 
사업수입 18,000 36,300 18,300 202%

현장실습수입 1,000 1,000 0 100% 제수당 62,052           60,982           1,070-        

보조금수입 계 727,414 834,894 107,480       115% 퇴직적립금 38,590           39,600           1,010        

소  계 727,414 834,894 107,480       115% 사회보험부담 47,176           49,196           2,020        

국고보조금 383,081 435,921 52,840 114% 기타후생경비 1,000 2,168 1,168        

시도보조금 230,284 258,504 28,220 112% 업무추진비 소  계 7,008 6,610 398- 94%

시군구보조금 109,049 135,469 26,420 124% 기관운영비 4,868            4,400            468-          90%

기타보조금 5,000 5,000 0 100% 회의비 2,140            2,210            70           103%

후원금수입 계 47,000 47,000 -             100% 일반운영비 소  계 40,242 57,958 17,716 144%

소  계 47,000 47,000 -             100% 수용비및수수료 8,839            10,203           1,364        115%

비지정후원금 5,000 5,000 0 100% 여비 1,984            2,184            200          110%

지정후원금 42,000 42,000 -             100% 공공요금 15,419           15,971           552          104%

전입금 계 0 0 -             제세공과금 4,500            3,600            900-          80%

전입금 소  계 0 0 0 #DIV/0! 차량비 4,000            3,500            500-          88%

법인전입금(후원금) 0 0 0 #DIV/0! 기타운영비 5,500            22,500           17,000       409%

이월금 계 22,113 22,113 -             100% 재산조성비 계 4,400 6,040 1,640 137%

이월금 소  계 22,113 22,113 -             100% 시설비 소  계 4,400 6,040 1,640 137%

전년도이월금 12,628 12,628 0 100% 시설비 2,000 2,000 - 100%

전년도이월금(후원금) 9,484 9,484 0 100% 시설장비유지비 400 400 - 100%

잡수입 계 61 61 -             100% 자산취득비 2,000            3,640            1,640        182%

잡수입 소  계 61 61 -             100% 계 208,167 289,766 81,599 139%

기타예금이자수입 0 0 0 #DIV/0! 소  계 29,900 30,900 1,000 103%

기타잡수입 61 61 -             100% 가족관계 29,900           30,900           1,000        103%

소  계 50,701 55,310 4,609 109%

가족돌봄 50,701           55,310           4,609        109%

소  계 19,600 89,290 69,690 456%

가족생활 19,600           89,290           69,690       456%

소  계 89,966 89,566 400- 100%

가족과 함께하는 지역공동체 89,966           89,566           400-          100%

소  계 18,000 24,700 6,700        137%

일학습 사업 18,000           24,700 6,700        137%

예비비 및 기타 계 493 493 - 100%

예비비 및 기타 소  계 493 493 -            100%

반환금 493              493 -            100%

 %(B/A)

105%

 %(B/A)

98%

104%
보조금수입

후원금수입

사업비

사업비

사업수입

(세입,세출 총괄)

과        목 과        목
  증감
(B-A)

2023년
2차추경예산(B)

2023년
1차추경예산(A)

2023년 연제구가족센터 세입·세출예산(안)

22,095       급여 415,221          

세출 총계세입 총계

계

437,316          

사업수입

  증감
(B-A)

2023년
2차추경예산(B)

2023년
1차추경예산(A)



관 항 목 사업수입 이월금 전입금 및 기타

824,348 950,128 125,780          115% 46,060 22,113 61 

사업수입 계 27,760 46,060 18,300            166% 46,060 - - 

사업수입 소  계 27,760 46,060 18,300            166% 46,060 - - 

8,760,000 

8,760,000 

 사업수입 36,300,000

36,300,000

1,000,000 

1,000,000 

보조금수입 계 727,414 834,894 107,480          115% - - - 

보조금수입 소  계 727,414 834,894 107,480          115% - - - 

435,921,000

254,380,000

66,925,000

27,597,000

18,508,000

17,011,000

7,750,000

43,750,000

258,504,000

127,190,000

66,925,000

19,318,000

18,509,000

17,012,000

7,750,000

1,800,000

135,469,000

127,190,000

8,279,000

5,000,000

5,000,000

후원금수입 계 47,000 47,000 -                    100%

후원금수입 소  계 5,000 5,000 -                    100%

5,000,000 

5,000,000 

소  계 42,000 42,000 -                    100%

42,000,000 

42,000,000 

이월금 계 22,113 22,113 -                    100% - 22,113 - 

소  계 22,113 22,113 -                    100% - 22,113 - 

전년도이월금 12,628,323

431,109

   전년도이월금 5,543,212

   전년도이월금(일학습) 5,367,618

   전년도이월금(현장실습수입) 583,535

702,849

전년도이월금(후원금) 9,484,462

9,484,462

소  계 61 61 -                    100% - - 61 

기타잡수입 61,420

이용료수입 0

10,000

51,420

100%

202%

100%

100%

124%

112%

114%

100%

100%

100%

100%

46,060 - 

393,973 

46,060 

   이중언어가족환경 조성

   이중언어가족환경 조성

시도보조금

   가족희망드림지원사업(가족역량강화지원사업)

   가족희망드림지원사업(가족역량강화지원사업)

435,921 

5,000 

5,000 

- 

- 

- 

   연제구청-여성친화도시 공모사업

   다문화가족 사례관리사업

   일학습병행 수입

393,973 

   건가다가 통합서비스 지원사업

   공동육아나눔터지원사업

5,000 

 비지정후원금

   지정후원금

   다문화가족 사례관리사업

   결혼이민자 역량강화 지원사업

-                     

- 

- 

47,000 

- - 

26,420             

시군구보조금

- - 

- 

47,000 

42,000 

5,000 

- 

22,113 

- 

- 

- 

- - 

18,000             

- 

국고보조금

기타보조금

현장실습수입

   건가다가 통합서비스 지원사업

1,000               1,000               -                     
현장실습비

   사회복지현장실습비 수입

   방임(보호)아동·청소년 원가정 기능회복 지원사업

135,469

435,921

36,300          18,300             

5,000

834,894 435,921 

834,894 

- 

   결혼이민자 역량강화 지원사업

기타보조금

전년도이월금

   전년도이월금-공동육아나눔터 이용료수입

12,628

비지정후원금
5,000 5,000 -                     

비지정후원금

- 

   전년도이월금(보조금)

2023년 연제구가족센터 세입예산서(안)

(세 입) (단위:천원)

과        목

계 국고 지방비

산     출     내     역     (  단 위 : 원  )

세입 총계 950,128 435,921 393,973 

2023년
1차추경예산(A)

  증감
(B-A)

후원금

47,000 

2023년
2차추경예산(B)

기타보조금

5,000 

 %(B/A)

잡수입

   종사자복지포인트

시도보조금

230,284 258,504 28,220             

- - 61 - 

기타잡수입 61 -                     

   기타잡수입(보조금)

61

전년도이월금
(후원금)    전년도이월금(후원금)

12,628

잡수입

지정후원금

이월금

일학습병행
사업수입

100%

   공동육아나눔터지원사업

사업수입
8,760               -                     

   공동육아나눔터-이용료수입

이용료수입
8,760               

   공동육아나눔터지원사업

시군구보조금

109,049

-                     
지정후원금

   기타잡수입

383,081 52,840             

국고보조금

5,000

42,000 

   건가다가 통합서비스 지원사업

42,000 42,000

9,484 -                     

-                     

- 22,113 

9,484



2022년 연제구가족센터 세입·세출예산(안)

관 항 목 기타보조금 후원금
 잡(사업)지출

및 이월금

824,348     950,128   125,780    115% 5,000 47,000 68,235 

사무비 계 611,289     653,830   42,541     107% - - 25,294 

인건비 소  계 564,039     589,262   25,223     104% 668 

기본급 계 437,316,110 

건가다가 통합서비스 지원 275,846,590 

가족역량강화지원 52,983,800 

공동육아나눔터지원 37,627,600 

다문화가족 특성화_다문화가족 사례관리 지원 = 24,604,320 

다문화가족 특성화_이중언어가족환경 조성 = 20,105,800 

방임(보호)아동·청소년원가정기능회복 = 26,148,000 

제수당 - 효도휴가비 계 38,691,948 

건가다가 통합서비스 지원 25,870,008 

가족역량강화지원 5,298,120 

공동육아나눔터지원 3,018,360 

다문화가족 사례관리 1,590,660 

다문화가족 특성화_이중언어가족환경 조성 = 300,000 

방임(보호)아동·청소년원가정기능회복 = 2,614,800 

제수당 - 시간외근무수당 계 22,290,000 

건가다가 통합서비스 지원 14,520,000 

가족역량강화지원 3,800,000 

공동육아나눔터지원 1,800,000 

다문화가족 사례관리 300,000 

방임(보호)아동·청소년원가정기능회복 1,870,000 

퇴직적립금 계 39,600,000 

사회보험부담금 계 49,195,770 

기타후생경비 계 2,167,618 

종사자 복지포인트 1,800,000 

기타후생경비 367,618 

업무추진비 소  계 7,008        6,610       398-          94% 500 

기관운영비 계 4,400,000 

회의비 계 2,210,000 

일반운영비 소  계 40,242      57,958     17,716     144% - - 24,126 

수용비 및 수수료 계 10,203,104 

기타수용비 1,059,642 

사무용품구입비 1,063,760 

수수료 및 등기료 등 300,000 

기타수용비 2,341,662 

CMS/정수기 1,200,000 

집기구입비 1,000,000 

공동육아나눔터 관리(소독등) 88,040 

한국어사무용품구입비 97,600 × 1월 = 3,150,000 

여비 계 2,183,535 

공공요금 계 15,971,450 

전기요금 200,000 × 6월 = 600,000 

웹문자이용료 충전 297,000 × 3회 = 891,000 

기타공공요금(대표번호 이용요금) 879,000 

상하수도요금 100,000 × 3월 = 350,000 

기타공공요금 2,342,020 

기타공공요금 1,071,430 

전화요금 300,000 × 12월 = 4,000,000 

인터넷요금 62,940 × 12월 = 1,000,000 

에스원 12월 = 2,910,000 

웹문자이용료 충전 297,000 × 1회 = 297,000 

기타공공요금(전기 및 상하 등) 1,531,000 

공공요금 100,000 

제세공과금 계 3,600,000 

차량비 계 3,500,000 

차량유류대 540,000 

차량유류대 1,460,000 

차량정비유지비 1,500,000 

기타운영비 계 22,500,000 

직원교육비 1,500,000 

기타운영비 5,200,000 

직원역량강화비 15,800,000 

계 4,400        6,040       1,640       137% - 

소  계 4,400        6,040       1,640       137% - 

시설비 계 2,000,000 

시설비 2,000,000 

시설장비유지비 계 400,000 

시설장비유지비 400,000 

자산취득비 계 3,640,000 

자산취득비 2,100,000 

자산취득비 1,540,000 

182%1,640       3,640        2,000         자산취득비

103%

217%

110%

115%

103%

90%

88%

80%

104%

409%

100%

100%

수용비및수수료 8,839         10,203      1,364        

공공요금 15,419       15,971      552           

2,000        

400           

제수당 1,070-        60,98262,052

200           2,184        1,984         여비

17,017 16,817 

3,020 3,020 

6,040 3,020 3,020 

6,040 

57,959 

기관운영비

회의비

3,500        

3,600        

400            

기타운영비 5,500         17,000      

시설비 -             2,000         

시설장비유지비 -             

재산조성비

시설비

2023년 연제구가족센터 세출예산서(안)

(세 출) (단위:천원)

산     출     내     역     (  단 위 : 원  )

589,261 311,957 276,636 

세출 총계 950,128 435,921 393,973 

653,830 332,029 296,508 

과        목

계 국고

  증감
(B-A)

2023년
2차추경예산

(B)

2023년
1차추경예산

(A)

2,210        

제세공과금 4,500         900-           

차량비 4,000         500-           

22,500      

4,868         468-           

2,140         70             

4,400        

1,010        39,600      38,590       퇴직적립금

6,610 3,055 3,055 

지방비

급여 415,221      22,095      

사회보험부담금

기타후생경비

437,316    

 %(B/A)

105%

98%

104%2,020        49,196      47,176       

1,168        2,168        1,000         



관 항 목 기타보조금 후원금
 잡(사업)지출

및 이월금

산     출     내     역     (  단 위 : 원  )과        목

계 국고

  증감
(B-A)

2023년
2차추경예산

(B)

2023년
1차추경예산

(A) 지방비
 %(B/A)

계 208,167     289,766   74,899     139% 5,000 47,000 42,449 

소  계 29,900      30,900     1,000       103% - - - 

가족관계 계 30,900,000 

부모역할지원-생애주기별 부모교육 2,600,000 

부부역할지원-부부집단상담 800,000 

다문화가족 이중언어환경조성 10,000,000 

다문화가족자녀성장지원 4,500,000 

가족상담 13,000,000 

소  계 50,701      55,310     4,609       109% - - 4,143 

가족돌봄 계 55,310,080 

심리정서지원 700,000 

학습정서지원 30,000,000 

생활도움지원 1,000,000 

공유냉장고 1,000,000 

지역협의체 900,000 

지원인력 관리 900,000 

지지리더 파견 160,000 

청소년부모 법률상담 연계 100,000 

가족교육 지원 1,280,080 

홍보 600,000 

가족정서지원 5,100,000 

다문화가족 사례관리(심리˙정서) 3,000,000 

부모자녀교육 6,570,000 

관계개선 프로그램 4,000,000 

소  계 19,600      89,290     69,690     456% 5,000 - - 

가족생활 계 89,290,000 

돌봄온 10,050,000 

마음온 11,400,000 

모임온 30,330,000 

배움온 8,340,000 

이음온 9,300,000 

홍보사업 2,870,000 

결혼이민자 취업지원교육-너도나도 외국어 5,000,000 

한국어교육 12,000,000 

소  계 89,966      89,566     400-          100% - 47,000 13,606 

가족과 함께하는 지역공동체 계 89,566,061 

다문화가족나눔봉사단-가족봉사단12,500 × 21시간 × 5명 1,500,000 

가족사랑의날 2,000,000 

다함께프로그램 1,000,000 

찾아가는 결혼이민자 다이음사업 5,940,000 

인식개선 및 공동체의식-따뜻한 겨울나기 6,000,000 

가족친화프로그램-부산가족축제 3,000,000 

가족친화프로그램-다하나가족축제 × 5회 × 5명 4,000,000 

센터 홍보사업 2,500,000 

학업지원반(검정고시반)-다독다독 42,000,000 

자원개발 및 관리 5,000,000 

사회복지 현장실습 1,000,000 

기관협약 143,212 

초등돌봄 11,202,849 

상시프로그램 1,300,000 

운영위원회 120,000 

공동육아나눔터 홍보사업 - 

가족품앗이 2,860,000 

소  계 18,000      24,700     6,700       137% - - 24,700 

일학습 사업 18,000       24,700      6,700        일학습 사업 계 24,700,000 

일학습병행 사업 24,700,000 

계 493           493          -             - -       493 

소  계 493           493          -             - 493 

예비비 493            493           -               - 반환금 492,529 

137%

100%

456%

109%

103%

30,900 

예비비 및
기타 예비비 및

기타

89,566      

55,310      

89,290      

30,900      

사업비

사업비

가족과 함께
하는 지역공

동체

89,966       400-           

가족돌봄 50,701       

가족관계

15,450 

289,766 100,872 94,445 

15,450 

493 - - 

493 

55,310 28,797 22,370 

89,290 42,145 

24,700 - - 

42,145 

89,566 14,480 14,480 

- 

1,000        29,900       

가족생활 19,600       69,690      

4,609        


